
Březen 2018                                                    Číslo 32

 

Milovaní, jestliže Bůh nás tak miloval, i my se máme navzájem milovat. 
Boha nikdy nikdo neviděl, ale jestliže se milujeme navzájem, Bůh v nás 
zůstává a jeho láska v nás dosáhla svého cíle.                                            
(1.Janův 4, 11-12) 

Milé sestry a milí bratia, členovia a priatelia liptálského evangelického sboru. 
Viete, kedy človek nedokáže milovať? Keď jeho srdce je zmrznuté ako ľad. Takéto srdce mali 
mmohí náboženskí predstavitelia Ježišovej doby. I keď poznali Písmo a boli strážcami 
náboženských tradícií, predsa ani ich bohaté znalosti nemohli roztopiť ľad v ich srdci.  
Ľadové srdce mal i Judáš, i keď patril medzi najbližších, "skalných",  členov Ježišovej skupiny. 
Predsa ani to nestačilo k tomu, aby ľady v jeho vnútri praskli a srdce sa roztopilo. 
A čo ja? Možno som pyšný na to, koľko toho o cirkvi viem, a že som jej členom. Ale milujem? 
Milujem Boha, a milujem svojho brata, svoju sestru? ...Alebo si dávam podmienky a hľadám 
argumenty? Potom to ale znamená, že moje srdce je ešte stále zmrznuté. A existuje len 
jediný prostriedok, ktorý láme aj tie najhrubšie ľady v človeku - Božia láska. Otvorme sa jej a 
vystavme sa jej posobeniu. Iba pod jej dotykom začne naše srdce pulzovať. Začne milovať. 
Napojme sa na tento jediný zdroj nášho života, ktorý nám nemože ponúknuť žiaden človek. 
Nielen rozumom, nielen svojou telesnou prítomnosťou na bohoslužbe, ale svojim srdcom sa 
pozrime na ukrižovanú a zmrtvychvstalú Božiu lásku, na tú bezhraničnú zamilovanosť Boha 
do každého z nás... dovoľme Mu vstúpiť do toho, čo nás trápi, čo nás štve, čo nás bolí..do 
všetkého, čo vytvorilo ten ľadový pancier v našom srdci. Každodenný dotyk Jeho lásky, to je 
to, čo každý z nás zúfalo potrebujeme. Ak sa mu vystavím, ak ho prijmem, aj ja zažijem 
vzkriesenie k novému životu! K životu milovaného Božieho dieťaťa, ktoré je neprestajne 
nesené a hýčkané v Božej náruči. A i keď sa pošpiní (zhreší), Otec sa od Neho neodvráti, ale s 
láskou mu vymení „plienky“ a vykúpe v Kristovej krvi a privinie ku svojmu srdcu.  
A tak nech teplo Božieho milosrdenstva a lásky zohrieva naše srdcia a nech ich činí  
schopnými opravdovo milovať. Milovať Boha, milovať seba, i každého človeka. Nech nás 
učiní schopnými prijímať a odpúšťať, tak ako Boh každý deň prijíma mňa a odpúšťa mne.  
To nám všetkým zo srdca prajem a za to sa modlím. 
   
                                                                                                                          Vaša Mária Jenčová 
 



Ježišu tichý a pokorný srdcom, vyslyš ma! 

 

Od túžby, aby si ma vážili, osloboď ma Ježišu! 

Od túžby, aby si ma ctili, osloboď… 

Od túžby, aby ma milovali, osloboď… 

Od túžby aby ma oslavovali, osloboď… 

Od túžby, aby ma chválili, osloboď… 

Od túžby, aby ma upřednostňovali, osloboď… 

Od túžby, aby ma žiadali o radu, osloboď… 

Od túžby, aby ma všetci prijímali, osloboď… 

Od túžby, aby ma uznávali, osloboď… 

 

Od strachu byť opovrhovaný, osloboď… 

Od strachu byť zabudnutý, osloboď… 

Od strachu z neúspechu, osloboď… 

Od strachu z poníženia, osloboď… 

Od strachu z neprijatia, osloboď… 

Od strachu byť potupený, osloboď… 

 

Aby iní boli váženější jako ja, daj Ježišu, aby som po tom túžil! 

Aby iní boli vic milovaní ako ja, daj… 

Aby iní boli úspešnější ako ja, daj… 

Aby iní boli viac chválení ako ja, daj… 

Aby iní boli viac uprednostňovaní ako ja, daj… 

Aby sa iní stávali viac svatými ako ja, daj… 

 

Ježišu tichý a pokorný srdcom, vyslyš ma! 

Ježišu tichý a pokorný srdcom, zmiluj sa nado mnou! 

(Merry de Val) 



Informace z Výročního sborového shromáždění, v neděli 18.března 2018 
 
Byly předneseny zprávy ze všech oblastí sborové práce. Zpráva o životě sboru je v plném rozsahu k 
dispozici k přečtení na webových stránkách sboru. Výkaz hospodaření za rok 2017 je k nahlédnutí na 
faře. Odsouhlasili jsme předložený rozpočet na r.2018. 
Oprava kostela: 
Byl nám schválen grant na opravu kostela - střešní krytiny, krovu a fasády kostela. Práce se 
rozběhnou už po Velké noci a budou trvat zhruba tři měsíce. 
Výše dotace je 700 000 Kč. Dalších 200 000 Kč jsme získali z církve, jako dar z Jeronýmovy Jednoty. 
Projekt opravy kostela je na 1.306 847 Kč od firmy Karel Gerhardt,TESGE Stavby, která vyhrála ve 
výběrovém řízení. Musíme dofinancovat ještě kolem půl milionu korun z vlastních prostředků. 
Schválenou dotaci 700 000 Kč dostaneme však až po ukončení opravy, kterou musíme předem sami 
uhradit.  
Před námi je tedy úkol sehnat potřebné finanční prostředky.  
Budeme žádat o bezúročnou půjčku z fondu našeho seniorátu. Dále oslovujeme s žádostí o půjčku 
různé větší firmy, ale zatím neúspěšně. Stále se proto uvažuje taky o prodeji sborových pozemků. 
Rádi bychom však dali možnost podílet se na této opravě i Vám, členům liptálského sboru.  
Na návrh mnohých z Vás, tímto zahajujeme i sbírku na opravu našeho kostela. 
Podle svých možností a ochoty, můžete každý přispět na tento účel. A tím se podílet na zachování 
našeho krásného chrámu, který nám naši předkové zanechali. Vybudovali ho v podmínkách mnohem 
těžších, abychom se měli kde shromažďovat a oslavovat Boha. A dnes jsme to my, kdo za tento chrám 
nese odpovědnost, aby byl společně s naší živou vírou a činnou láskou předán těm, kteří přijdou po 
nás.   
Pevně věříme v Boží pomoc a v Jeho požehnání pro Jeho dílo. A předem děkujeme za ochotu Vašeho 
srdce a za Vaši podporu tohoto díla! 
 
 

Rovněž přikládáme tři letáčky, které byly čerstvě vydány naší církvi, a v kterých naleznete 
několik cenných informací ohledně financování církve.   
 
 

100 LET ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ 

Synod ČCE přijal v květnu 2017 nové logo naší Českobratrské církve evangelické: 

 



RADUJME SE VŽDY SPOLEČNĚ 

Radujeme se, když vyjde slunce. Když jsou nám přátelé oporou. Radujeme se z víry. Radost můžeme 

sdílet. Jaké jsou její zdroje? Co nám v ní brání? Je potřeba radovat se vždy? A je potřeba radovat se 

společně? 

Kdo tvoří společenství? Proč je důležité? Umíme pečovat o vztahy s lidmi kolem nás? A o vztah 

k Bohu, který nás přesahuje? Kam sahají hranice času, hranice věčnosti? 

Českobratrská církev evangelická vznikla před 100 lety. Z radosti. Z vděčnosti. Z touhy po 

společenství. Odkud jdeme? Kdo jsme? A kam směřujeme? 

Motto slavnostního roku 2018 zní „Radujme se vždy společně“. Stejný název má česká píseň z 15. 

století, která je považována za nejstarší bratrskou duchovní píseň. 

Hlavní celocírkevní slavnost se uskuteční 28. – 30. září 2018 v Pardubicích společně se Sjezdem 

mládeže. Lidé se mohou těšit na tři dny programu v Ideonu i dalších menších prostorách, v sobotu 

navíc přibude i program na Pernštýnském náměstí. Pardubice zaplní koncerty, divadlo, přednášky, 

diskuze, výstava, filmové promítání, bojovka po městě i program pro děti. 

Na 16. prosince 2018 je v Obecním domě v Praze naplánován slavnostní večer. Kromě toho 

připravujeme řadu dalších drobných akcí, publikací, výstavy a dalších překvapení. Bližší informace 

budou k dispozici v nejbližších týdnech na webové stránce:  www.100letcce.cz 

Výstava reformace v Českých zemích                                                                                                                   

bude v našem kostele v Litptále umístněna ve dnech: 11.- 28. října 2018 

Německé kulturní fórum střední a východní Evropy ve spolupráci s Českobratrskou církví 

evangelickou vytvořily k 500. výročí reformace zajímavou výstavu o dějinách reformace v Českých 

zemích se zaměřením na luterství, viz http://www.kulturforum.info/de/startseite-de/1006759- 

ausstellungen/reformationsausstellungen/boehmische-laender. Výstava je dvojjazyčná (v češtině a 

němčině) a tvoří ji deset rollupů formátu 150 x 220 cm. Témata rollupů jsou následující:                                                                                                                            

1: Jan Hus                                                                                                                                                                  

2: Husité a husitské války                                                                                                                                              

3: Evangelické proudy v Čechách                                                                                                                         

4: Jan Hus a Martin Luther                                                                                                                                     

5: Čeští bratří                                                                                                                                                               

6: Luterská centra v Čechách                                                                                                                                       

7: Rozmanitost víry na Moravě                                                                                                                                      

8: Protireformace                                                                                                                                                            

9: Od tolerančního patentu (1781) k založení ČSR 1918                                                                                      

10: Protestantismus v ČR dnes 

http://www.100letcce.cz/


Minulý rok byl synodem i konventem přijat návrh úpravy textu Apoštolského vyznání víry. Zde je 

upravený text, který má být jednotný pro všechny sbory i církve, a který budeme používat i v našem 

sboru, hlavně se jedná o shromáždění s vysluhováním svátostí a o pohřby: 

Apoštolské vyznání víry 
 

Věřím v Boha, Otce všemohoucího, Stvořitele nebe i země. 
I v Ježíše Krista, Syna jeho jediného, Pána našeho, 

jenž se počal z Ducha svatého, 
narodil se z Marie Panny, 

trpěl pod Pontiem Pilátem, 
byl ukřižován, umřel a byl pohřben, 

sestoupil do pekel, 
třetího dne vstal z mrtvých, 

vstoupil na nebesa, 
sedí po pravici Boha, Otce všemohoucího,  

odkud přijde soudit živé i mrtvé. 
Věřím v Ducha svatého, 
svatou církev obecnou, 
společenství svatých, 

odpuštění hříchů, 
vzkříšení těla 
a život věčný. 

Amen. 
 
 

 
Sborová statistika od 1.1.2017 do 31.12.2017: 
 
Pokřtění:  
12.3. Lucie Kovářová  
12.3. Ondřej Bořuta 
9.4. Beátka Jurečková 
3.6. Adam Kubín 
20.8. Jaroslav Komorek 
22.10. Anežka Bezděková 
22.10. Patrik Smilek 
19.11. Dominik Rýdel 
19.11. Amamlie Vychopňová 
19.11. Nela Vychopňová 
 
Sňatky:  
24.6. Martin Kubín a Kateřina Němečková 
12.7. Jakub Vaculík a Lenka Mrlinová 
9.9. Jaroslav Komorek a Lucie Vrlíčková 
23.9. Pavel Labaj a Iva Vavřínová 
23.9. Jan Němeček a Kristýna Nováková 
 
Zemřelí:  
3.1. Šimčáková Irena, Lhota 99 (nedož.83 let) 
25.1. Běťáková Marta, Liptál 115 (93 let) 



31.1. Vrábliková Lydie, Lhota 15, (78 let) 
14.2. Klesková Františka, Liptál 85, (87 let) 
5.3. Maliňáková Olga, Liptál 166 (nedož.90 let) 
26.3. Chmelař Jan, Vsetín 955, (nedož.83) 
30.3. Laštovicová Marie, Liptál 198, (nedož.88 let) 
7.4. Žůrek Miloslav, Liptál 158, (83 let) 
18.4. Kachtík Jan, Liptál 307, (85 let) 
15.5. Geržová Alice, Liptál 10, (nedož.80 let) 
30.5. Klepáčová Růžena, Liptál 381, (86 let) 
23.6. Vaculíková Lydie, Liptál 51, (93 let) 
26.7. Urban Jaroslav, Lhota 5, (73 let) 
16.8. Tomana Karel, Liptál 248, (87 let) 
27.8. Kocourek Alois, Liptál 141, (69 let) 
27.9. Žůrková Františka, Lutonina 142, (77let) 
3.10. Mikulec Radomír, Liptál 122, (54 let) 
15.10. Matějů Františka, Lhota 41, (90 let) 
18.10. Smilek Josef, Liptál 380, (nedož.99 let) 
27.10. Matějů Jan, Vsetín, (65 let) 
8.11. Hruška Jaroslav, Liptál 304, (87 let) 
13.11. Juřičková Jiřina, Liptál 379, (85 let) 
24.11. Evják Jan, Liptál 344, (nedož.80 let) 
3.12. Kotrlová Anna, Lhota 164, (77 let) 
 
 
S láskou vzpomínáme a děkujeme Pánu Bohu za životy všech a v důvěře je poroučíme Boží lásce, od 

které nás nic, ani smrt nemůže oddělit.                                                                                                        

V Ježíši Krustu máme živou naději a útěchu. Vždyť On zemřel, ale třetího dne slavně vstal zmrtvých!  

A každému, kdo v Něho věří, dává život věčný!                                                                                                

Tady, na této zemi, jsme jenom na krátko, náš skutečný domov je v nebi..  

 

 

Nech každé ráno... 
 

Pane, nech žiadne nové ráno 
neosvieti moj život či umieranie 

bez toho, aby moje "áno" 
nevyznalo Tvoje zmrtvychvstanie, 

bez toho, aby moje kroky s voňami 
šli k prázdnemu hrobu s vystretými dlaňami. 

 
Nech každé jedno ráno 

je veľkonočné - áno! 
Nech každé vstávanie 

je veľkonočné plesanie 
a nech každý pád i klesanie 

vyústi v kajúce jasanie! 
 



Pane, nech každá moja chyba 
v každej chvíli i v stretnutí 

sa može k dobru pridať 
v zmrtvychvstalom zomknutí 

a nech Ťa spoznám v každej osobe, 
udalosti, chvíli či podobe. 

 
Nech moje oči hľadia čisto, 
spoznajú Ťa nanovo a isto! 

Nech uzrú v každej novej tvári 
Tvoju slávu sťa na oltári, 

Teba, čo zrána nás voláš menom 
sťa Máriu, v živote premenenom. 
Nech možem Ti jedným slovom 

ráno "Rabbuni" riecť v šate novom. 
 

(Blažej Štrba) 

 

 

 

 

 

 



Pravidelný sborový program: 

Úterý: 18:00 – zkouška mládežnické kapely  

             19:00 – nácvik sborového zpěvu  

Středa: 9:30 – setkání maminek a dětí na faře  

Čtvrtek: 17:00 – biblická hodina na faře  

                19:00 – setkání střední generace (každý druhý týden)  

Pátek: náboženství v ZŠ Liptál, roč.1.-3.: 12:30 – 13:15 

                                                       roč.4.-5.: 13:25 – 14:10 

Sobota: 18:30 – mládež na faře  

Neděle: 10:00 – bohoslužby a nedělní škola pro děti na faře 

Schůze staršovstva: raz do měsíce 

Nešpor – Lhota u Vsetína: 14:00 – každou 4.neděli v měsíci 

 

Všem členům sboru děkujeme za všechnu vaši podporu,                                                                                         

za vaše modlitby, práci, službu, za vaše příspěvky! 

Děkujeme za vše, čím se podílíte na budování Božího díla. Bůh Vám žehnej a ochraňuj Vás! Dej Vám 

zakusit svůj pokoj a naději, která přesahuje tento svět. Ať nás vede Duch Svatý a Boží láska ať nás 

proměňuje a vstupuje skrze nás do našich rodin a do tohoto světa. 

  

Bohoslužby o Velikonocích: 

Velký Pátek – bohoslužby s Večeří Páně v 10 h v kostele a nešpor na Lhotě s Večeří Páně v 14 h  

Velikonoční Neděle – bohoslužby s Večeří Páně v 10 h v kostele  

Velikonoční Pondělí – bohoslužby v sále v 10 h  

 

Staršovstvo liptálského sboru vás srdečně zve k účasti na bohoslužbách i na dalších sborových 

setkáních. Všem přejeme požehnané a opravdové prožití Velikonočních svátků!  

Kristus žije, žijme i my s Ním! 

 

Jménem staršovstva Vás srdečně zdraví a Boží požehnání vyprošuje  

Tomáš Němeček, kurátor                                                            Mária Jenčová, farářka  

Vydal pro vnitřní potřebu:  

Farní sbor ČCE v Liptále, 756 31 Liptál 8, tel.: 739 558 115  

Číslo účtu: 1112200858/0300 Mail: liptal@evangnet.cz web: www.liptal.evangnet.cz 

mailto:liptal@evangnet.cz

